
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

« » С>? 2019 г. № 96 Ъ
г. Грозный

Об утверждении плана работы 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики на II полугодие 2019 года

В целях совершенствования системы управления образованием, 
повышения эффективности взаимодействия всех структур образовательной 
сферы Чеченской Республики

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план работы Министерства образования и науки 
Чеченской Республики щ. II полугодие 2019 года согласно приложению.

2. Контроль за исролн^ием настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

КОПИЯ В Е Р Н А
! У  сялгрсиил&п -  Якыл&уип- 

_____________________aoij?

И.Б. Байханов



План работы 
Министерства образования и науки 

Чеченской Республики 
на II полугодие 2019 года

г . ! '’1
Приложение 

к приказу Министерства образования и науки 
Чеченской Республики 

от «НОШ  2019 г.

V*.Чн;

№
п/и

Название мероприятия Дата проведения Место
проведения

Ответственные

Отдел профессионального образования и науки
1. Организация работы по медицинской 

диспансеризации, предупреждению наркомании, 
СПИДа и венерических заболеваний среди 
обучающихся организаций профессионального 
образования

в течение II 
полугодия

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

Тааев И.Д.
(первый заместитель 

министра); 
Джаубагыров И.С.

(отдел 
профессионального 

образования и науки)
2. Проведение на базе воинских частей учебных 

(лагерных) сборов допризывной (призывной) 
молодежи

в течение II 
полугодия

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

Тааев И.Д.
(первый заместитель 

министра); 
Джаубагыров И.С.

(отдел 
профессионал ьного 

образования и науки)

1



1 
 

3. Мониторинг посещаемости обучающихся ОО ПО  в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

Отдел общего образования 

4. Исполнение п.2 Протокольного поручения Главы 

Чеченской Республики Р.А. Кадырова от 19 

ноября 2013г. № 01-153 по формированию у 

обучающихся бережного отношения к школьным 

учебникам и школьному имуществу 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

5. Проведение совещаний, семинаров с 

методистами муниципальных органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, библиотекарями 

подведомственных министерству 

общеобразовательных учреждений и учебных 

заведений среднего профобразования по 

вопросам обеспечения образовательных 

учреждений учебниками и учебно-методической 

литературой и совершенствованию деятельности 

библиотек 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 



2 
 

6. Обеспечение освещения хода реализации 

Концепции развития школьных информационно - 

библиотечных центров в средствах массовой 

информации 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

7. Организация и проведение работы по подготовке 

квалифицированных кадров для школьных 

библиотек; мероприятий, способствующих 

повышению профессионального уровня 

библиотечных работных общеобразовательных 

организаций Чеченской Республики 

в течение года Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

8. Проведение заседаний республиканского научно-

методического совета по этнокультурной и 

региональной экспертизе учебников по мере 

необходимости 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

9. Отчет по реализации мероприятий по 

пополнению школьных библиотек и созданию 

школьных информационно - библиотечных 

центров (мероприятия 2.4. ФЦПРО 2016-2020 

годы) 

ежемесячно Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 



3 
 

10. Проведение мониторинга по обеспечению всех 

типов образовательных организаций Чеченской 

Республики учебниками и учебными пособиями 

федерального, этнокультурного и регионального 

компонента, художественной литературой и 

учебно- методическими пособиями на 2019-2010 

учебный год 

в течение года образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

11. Отчет об обеспечении обучающихся по 

основным общеобразовательным программам 

бесплатными учебниками в пределах 

федеральных государственных образовательных 

стандартов в 2019/2020 учебном году (ЕИС) 

 

2 раза в течение 

года 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

12. Мероприятия по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9,11,12-х классов в Чеченской 

Республике в 2019 году 

(В соответствии с 

«Дорожной картой» 

мероприятий по 

подготовке и 

проведению ГИА в 

2019 году) 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования) 

13. Работа коллегии Министерства образования            

и науки Чеченской Республики 

 

ежеквартально 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Зелимханова М.Ш. 

(ответственный 

секретарь коллегии) 

  



4 
 

Отдел воспитания, дополнительного образования и защиты прав детей 

14. Контроль за исполнением перечней поручений 

Главы Чеченской Республики Р.А. Кадырова 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

15. Контроль за исполнением Указов и перечней 

поручений Президента Российской Федерации 

 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

16. Организация и проведение профилактических 

акций, направленных на пропаганду здорового 

образа жизни 

в течение II 

полугодия 

по республике Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

17. 
Подготовка вопросов на заседание 

Межведомственных комиссий  

 

ежеквартально 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 



5 
 

образования 

и защиты прав детей) 

18. 

Подготовка вопросов на совещание: работа в 

образовательных организациях Чеченской 

Республики по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

ежеквартально 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

19. 

Формирование банка данных о детях, состоящих 

на профилактическом учете в КДН и ЗП и 

семьях, находящихся в социально опасном 

положении 

ежеквартально 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

20. Организация и проведение мероприятий по 

профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, предупреждению 

распространения наркомании среди 

несовершеннолетних, выявлению фактов их 

вовлечения в преступную деятельность, 

связанную с незаконным оборотом 

наркотических и психотропных веществ 

ежеквартально 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

21. Организация мероприятий по военно-

патриотическому направлению и физкультурно-

по утвержденному 

календарному плану 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 



6 
 

спортивных мероприятий Республики Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

22. 

Организация летнего отдыха и оздоровления в 

части касающейся 
ежемесячно 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

23. Ведение базы данных о результатах контроля за 

реализацией органами местного самоуправления 

переданных государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 

постоянно 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

24. 

Составление статистической отчетности о детях-

сиротах и детях, оставшихся без попечения 

родителей 

ежемесячно 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

25. 
Ведение регионального банка данных о детях, ежемесячно Министерство 

образования и 

Усманов А.Р. 

(заместитель 



7 
 

оставшихся без попечения родителей науки Чеченской 

Республики 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

 

                                  Отдел национальной образовательной политики и регионального сотрудничества 

26. Отчеты по реализации государственной 

программы «Развитие образования Чеченской 

Республики» 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Саламова А.М. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

 

27. Организация и проведение Регионального 

этнографического диктанта 

в течение II 

полугодия 

г. Грозный Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики и 

регионального 

сотрудничества) 



8 
 

28. Составление отчетов о деятельности 

Министерства образования и науки Чеченской 

Республики 

ежемесячно Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики и 

регионального 

сотрудничества) 

29. Составление плана работы Министерства 

образования и науки Чеченской Республики 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики и 

регионального 

сотрудничества) 

30. Отчеты по реализации подпрограммы 

«Доступная среда» государственной программы 

Чеченской Республики «Социальная поддержка и 

содействие занятости населения Чеченской 

Республики» на 2014-2020 годы Министерства 

экономического, территориального развития и 

торговли Чеченской Республики 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Саламова А.М. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

 



9 
 

31. Формирование соглашений по различным 

направлениям о предоставлении субсидий из 

федерального бюджета бюджету Чеченской 

Республики в государственной интегрированной 

информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный 

бюджет» 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Саламова А.М. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

 

32. Отчеты по реализации соглашений о 

предоставлении субсидий из федерального 

бюджета бюджету Чеченской Республики в 

государственной интегрированной 

информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный 

бюджет» 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Саламова А.М. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

 

33. Предоставление оперативной информации                          

по реализации государственных программ 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки 

Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 



10 
 

34. Предоставление отчетов о реализации 

соглашений  

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Саламова А.М. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

 

35. Предоставление плановых отчетов                                    

по государственным программам 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

36. Подготовка заявок на участие в отборах 

региональных программ на предоставление 

субсидий из федерального бюджета бюджету 

Чеченской Республики 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

 

 

Отдел государственной аккредитации и контроля качества образования 



11 
 

37. Консультации по вопросам государственной 

аккредитации образовательной деятельности и 

федерального государственного контроля 

качества образования 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Анзорова А.У 

 (отдел 

государственной 

аккредитации 

и контроля качества 

образования) 

38. Прием заявлений и документов от 

образовательных организаций на 

переоформление свидетельств о государственной 

аккредитации и выдача переоформленных 

свидетельств о государственной аккредитации 

по мере 

поступления 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Анзорова А.У 

(отдел государственной 

аккредитации 

и контроля качества 

образования) 

39. Проведение внеплановых проверок по 

федеральному государственному контролю 

качества образования 

по мере 

необходимости 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Анзорова А.У 

 (отдел 

государственной 

аккредитации 

и контроля качества 

образования) 

40. Прием заявлений о государственной 

аккредитации и прилагаемых к ним документов 

от образовательных организаций   и проведение 

аккредитационной экспертизы образовательной 

деятельности в образовательных организациях  

по мере 

поступления 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Анзорова А.У 

 (отдел 



12 
 

государственной 

аккредитации 

и контроля качества 

образования) 

41. Организация и проведение контрольно-

обучающих семинаров для экспертов в области 

государственной аккредитации и контроля 

качества образования 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Анзорова А.У 

 (отдел 

государственной 

аккредитации 

и контроля качества 

образования) 

42. Проведение плановых проверок по федеральному 

государственному контролю (надзору) в сфере 

образования 

согласно плану 

проверок 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Анзорова А.У 

 (отдел 

государственной 

аккредитации 

и контроля качества 

образования) 

43. Проведение семинаров, тренингов в рамках 

реализации распоряжения Руководителя 

Администрации Главы и Правительства 

Чеченской Республики на 2019 год 

согласно графику 

проведения  

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Анзорова А.У 

 (отдел 

государственной 

аккредитации 

и контроля качества 

образования) 



13 
 

Отдел по надзору в сфере образования 

44. Проведение плановых проверок по федеральному 

государственному надзору в сфере образования  

в течение II 

полугодия 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

45. Проведение внеплановых проверок по 

федеральному государственному надзору                    

в сфере образования 

по мере 

необходимости 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

46. Семинары для экспертов по надзору в сфере 

образования 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

47. Проведение внеплановых документарных 

проверок по федеральному государственному 

надзору в сфере образования по исполнению 

ранее выданных предписаний 

при принятии отчета 

по ранее выданным 

предписаниям 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 



14 
 

48. Размещение на сайте Министерства образования 

и науки Чеченской Республики информации в 

части исполнения функции по федеральному 

государственному надзору в сфере образования 

в конце каждого 

месяца 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

49. Участие в контрольных мероприятиях при 

проведении ГИА в общеобразовательных 

учреждениях Чеченской Республики 

по мере проведения ППЭ, РЦОИ, КК, 

ПК 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

50. Подготовка статистических данных о количестве 

проведенных контрольно-надзорных 

мероприятий, перечень наиболее часто 

встречающихся нарушений обязательных 

требований законодательства в сфере 

образования 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

51. Размещение статистических данных о количестве 

проведенных контрольно-надзорных 

мероприятий, перечень наиболее часто 

встречающихся нарушений обязательных 

требований законодательства в сфере 

образования на официальном сайте 

Министерства образования и науки Чеченской 

Республики 

в течение 5 рабочих 

дней со дня 

предоставления 

материалов 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 



15 
 

 

52. Проведение и обобщение информации о 

публичных мероприятиях для подконтрольных 

субъектов в Министерстве образования и науки 

Чеченской Республики с обсуждением 

полученных результатов проведения обобщения 

практики осуществления федерального 

государственного контроля (надзора) за 

соблюдением законодательства в сфере 

образования и классификации причин 

возникновения типовых нарушений 

обязательных требований законодательства в 

сфере образования 

не реже одного раза 

в квартал 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

53. Актуализация перечня нормативных правовых 

актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении Министерством 

образования и науки Чеченской Республики 

мероприятий по государственному контролю и 

надзору 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

54. Размещение актуализированного перечня 

нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при 

проведении Министерством образования и науки 

Чеченской Республики мероприятий по 

государственному контролю и надзору на 

официальном сайте Министерства образования и 

науки Чеченской Республики 

в течение 5 рабочих 

дней со дня 

предоставления 

материалов 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования 



16 
 

55. Размещение информации о проведении 

публичных мероприятий для подконтрольных 

субъектов в Министерстве образования и науки 

Чеченской Республики с обсуждением 

полученных результатов проведения обобщения 

практики осуществления федерального 

государственного контроля (надзора) за 

соблюдением законодательства в сфере 

образования и классификации причин 

возникновения типовых нарушений 

обязательных требований законодательства в 

сфере образования 

в течение 5 рабочих 

дней со дня 

предоставления 

информации 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

56. Подготовка разъяснений о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования законодательства в 

сфере образования 

в течение 2-х 

месяцев со дня 

принятия / 

изменения 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

57. Размещение разъяснений о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования законодательства в 

сфере образования на официальном сайте сети 

«Интернет» Министерства образования и науки 

Чеченской Республики 

в течение 5 рабочих 

дней со дня 

предоставления 

материалов 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 



17 
 

58. Проведение консультаций с подконтрольными 

субъектами по разъяснению обязательных 

требований законодательства в сфере 

образования в следующих форматах: семинары, 

инструктажи, тематические конференции, 

заседания рабочих групп и т.д. 

не реже одного раза 

в квартал 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

59. Размещение информации о проведении 

консультаций с подконтрольными субъектами по 

разъяснению обязательных требований 

законодательства в сфере образования в 

следующих форматах: семинары, инструктажи, 

тематические конференции, заседания рабочих 

групп и т.д. на официальном сайте Министерства 

образования и науки Чеченской Республики 

не реже одного раза 

в квартал 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

60. Выдача предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

законодательства в сфере образования 

в течение II 

полугодия по мере 

необходимости 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

61. Мониторинг заполняемости образовательными 

организациями Чеченской Республики ФИС 

«ФРДО» 

в течение II 

полугодия 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

 

 



18 
 

Отдел лицензирования и аккредитации 

62. Участие в контрольных мероприятиях при 

проведении государственной итоговой 

аттестации в общеобразовательных учреждениях 

Чеченской Республики 

по мере проведения общеобразователь

ные учреждения 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Даурбеков Р.М. 

(отдел лицензирования 

и лицензионного 

контроля) 

63. Проведение консультативно-методической 

работы с соискателями лицензий 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Даурбеков Р.М. 

(отдел лицензирования 

и лицензионного 

контроля) 

64. Проведение контроля по соблюдению 

лицензиатом лицензионных требований                       

и условий 

в течение II 

полугодия 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Даурбеков Р.М. 

(отдел лицензирования 

и лицензионного 

контроля) 

65. Подтверждение документов об образовании                 

и (или) квалификации (по мере поступления 

заявлений) 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Даурбеков Р.М. 

(отдел лицензирования 

и лицензионного 

контроля) 

66. Проведение семинаров в рамках реализации согласно графику 

проведения  

Министерство 

образования и 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 



19 
 

распоряжения Руководителя Администрации 

Главы и Правительства Чеченской Республики на 

2019 год 

науки Чеченской 

Республики 

министра); 

Даурбеков Р.М. 

(отдел лицензирования 

и лицензионного 

контроля) 

 

67. Прием заявлений и документов от соискателей 

лицензий и выдача лицензий на осуществление 

образовательной деятельности 

по мере 

поступления 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Даурбеков Р.М. 

(отдел лицензирования 

и лицензионного 

контроля) 

 

68. Прием заявлений и документов от 

образовательных организаций на 

переоформление лицензий и выдача 

переоформленных лицензий на право 

осуществления образовательной деятельности 

по мере 

поступления 

образовательные 

организации 

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Даурбеков Р.М. 

(отдел лицензирования 

и лицензионного 

контроля) 

 

 

 

Отдел капитального строительства, охраны труда, гражданской обороны и общей безопасности 

 

69. 

 

Противопожарная обработка деревянных 

конструкций учреждений  

 

в течение II 

полугодия 

 

по республике 

 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 



20 
 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

70. Проведение мониторинга состояния комплексной 

безопасности учреждений образования 

республики. 

ежеквартально по республике Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

71. Реализации Комплексного Плана по 

противодействию идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019 - 2023 гг., 

утвержденный Главой Чеченской Республики 

Р.А. Кадыровым от 11 марта 2019 года в части 

касающегося. 

в течение II 
полугодия 

по республике Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

 

 

72. 

 

Проведение заседания ПДРГ (постоянно 

действующая рабочая группа) АТК в Чеченской 

Республике по противодействию терроризму в 

сфере образования и науки  

 

ежеквартально 

 

 

по республике 

 

 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 



21 
 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

73. Проведение практических тренировок по 

эвакуации и действий персонала в случае 

возникновения пожара и иных ЧС в 

организациях образования, подведомственных 

Министерству образования и науки Чеченской 

Республики. 

ежеквартально по республике Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

74. Организация работы по заключению 

энергосервисных договоров для реализации 

энергосберегающих мероприятий 

в течение II 

полугодия 

по республике Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

Отдел технического надзора 

75. Разработка технико-экономических обоснований 

строительства новых объектов образования в 

2019 и последующие годы 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

76. Подготовка технического задания на выполнение 

работ по разработке ПСД (корректировке, 

привязке) 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 



22 
 

Республики (отдел 

технического надзора) 

77. Составление дефектных актов и смет (по мере 

надобности) на производство ремонтных работ 

объектов образования 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

78. Оформление земельных участков под 

строительство 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

79.  Получение технических условий для 

проектирования и строительства 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

80. Получение разрешения на строительство 

объектов 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

81. Мониторинг и организация конъюнктурных 

обзоров хода ремонтно-восстановительных и 

строительных работ 

в течение II 

полугодия 

объекты 

Министерства 

образования и 

науки Чеченской 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 



23 
 

Республики технического надзора) 

82. Подготовка технических планов на все объекты в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

83. Получение ЗОС и РВ после завершения работ в течение II 

полугодия 

объекты 

Министерства 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

84. Участие в приемке в эксплуатацию вновь 

построенных и отремонтированных объектов 

образования 

в течение II 

полугодия 

объекты 

Министерства 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

85. Изучение состояния объектов и составление 

дефектных актов с целью включения их                     

в мероприятия целевых программ 

в течение II 

полугодия 

объекты 

Министерства 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 

(отдел 

технического надзора) 

86. Сбор и анализ информации по объектам 

образования 

в течение II 

полугодия 

объекты 

Министерства 

образования и 

Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Миктаев И.А. 



24 
 

науки Чеченской 

Республики 

(отдел 

технического надзора) 

Отдел внедрения и развития ИКТ 

87. Совещание с ответственными по 

информационным технологиям муниципальных 

органов управления образования 

ежемесячно Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Шарипов Р.З. 

(заместитель 

министра); 

Сулейманов С-Х.А. 

(отдел внедрения 

и развития ИКТ) 

88. Проверка ОО на наличие доступа к сети 

Интернет.  

 

ежемесячно Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Шарипов Р.З. 

(заместитель 

министра); 

Сулейманов С-Х.А. 

(отдел внедрения 

и развития ИКТ) 

89. Введение данных в Единую Информационную 

Систему (ЕИС) обеспечения деятельности 

Министерства образования и науки РФ и 

Информационную аналитическую систему 

"Мониторинг" (ИАС "Мониторинг") 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Шарипов Р.З. 

(заместитель 

министра); 

Сулейманов С-Х.А. 

(отдел внедрения 

и развития ИКТ) 

90. Подготовка и техническое сопровождение 

дистанционных онлайн семинаров и совещаний 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Шарипов Р.З. 

(заместитель 

министра); 

Сулейманов С-Х.А. 

(отдел внедрения 

и развития ИКТ) 

91. Создание и введение в опытную эксплуатацию 

Единой государственной информационной 

системы социального обеспечения (ЕГИССО) 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Шарипов Р.З. 

(заместитель 

министра); 



25 
 

Республики Сулейманов С-Х.А. 

(отдел внедрения 

и развития ИКТ) 

92. Мониторинг технического оснащения и 

материально-технической базы образовательных 

организаций Чеченской Республики. 

в течение II 

полугодия 

образовательные 

организации  

республики 

Шарипов Р.З. 

(заместитель 

министра); 

Сулейманов С-Х.А. 

(отдел внедрения 

и развития ИКТ) 

Отдел правового обеспечения и кадров 

93. Обеспечение законности в деятельности 

министерства и его структурных подразделений 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

94. Прохождение сотрудниками Министерства 

образования и науки Чеченской Республики 

курсов повышения квалификации 

в течение II 

полугодия 

г. Грозный 

 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Шарипов Р.З. 

(заместитель министра) 

 

95. Защита прав и интересов министерства, его 

предприятий и учреждений, а также работающих 

в них граждан, в судах, арбитражных судах. 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 



26 
 

96. Осуществление правовой экспертизы проектов 

приказов, распоряжений и указаний, 

подготавливаемых в министерстве 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

97. Участие в проведении служебных проверок в 

порядке, установленными нормативно 

правовыми актами Министерства и 

действующим законодательством 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

98. Проведение правовой экспертизы проектов 

постановлений, распоряжений, 

подготавливаемых в Министерстве, для 

утверждения в Правительстве ЧР, принятие меры 

по изменению или отмене правовых актов, в 

соответствии с действующим законодательством, 

а также мониторинг законодательства РФ и ЧР 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

99. Разработка гражданских правовых договоров для 

Министерства образования и науки Чеченской 

Республики 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

100. Своевременное рассмотрение заявлений, жалоб и 

обращений граждан и исполнение 

корреспонденции по вопросам отнесенным к 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 



27 
 

компетенции отдела в сфере деятельности 

Министерства 

Республики образовательной 

политики) 

101. Обеспечение методической помощи структурным 

подразделениям Министерства образования и 

науки Чеченской Республики при рассмотрении 

правовых вопросов, возникающих в деятельности 

предприятий и учреждений министерства. В 

необходимых случаях оказывать им 

практическую помощь в подготовке локальных 

нормативных актов и проектов договоров 

 

по мере 

необходимости 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики)) 

102. Анализ ведения делопроизводства в отделе и 

систематизированного учета входящей и 

исходящей корреспонденции.  

 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

 

103. 

 

Подготовка материалов для аттестационно-

квалификационной комиссии по присвоению 

классных чинов госслужащим 

по мере 

поступления 

материала 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

104. Повышение квалификации, подготовка и 

переподготовка кадров Министерства 

по мере 

необходимости 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 



28 
 

Республики образовательной 

политики) 

105. Заседания Конкурсных и аттестационных 

комиссий Министерства образования и науки 

Чеченской Республики 

по мере 

поступления 

материала 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Гапурова М.Ш. 

(начальник отдела 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

образовательной 

политики) 

Отдел планирования, экономики и статистики 

106. Бюджетная роспись расходов Министерства 

образования и науки Чеченской Республики 

с внесением 

изменений в бюджет 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

107. Контроль за составлением плана финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных 

организаций 

с внесением 

изменений в бюджет 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

108. Cоглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного 

с внесением 

изменений в бюджет 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 



29 
 

задания на предоставление государственных 

услуг (выполнение работ) 

Республики (директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

109. Соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на цели, не связанные с 

финансовым обеспечением выполнения 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) 

 

с внесением 

изменений в бюджет 

 

 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

110. Мониторинг целевых показателей повышения 

заработной платы отдельных категорий 

работников, установленных Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

 

 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

111. Отчет о реализации комплекса мер, 

направленных на обеспечение поэтапного 

доступа социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность в социальной сфере, к бюджетным 

средствам, выделяемым  

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 



30 
 

на предоставление социальных услуг населению  

 

обеспечения) 

112. Мониторинг процессов в реальном секторе 

экономики, финансово-банковской и социальной 

сферах 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

113. Мониторинг качества финансового менеджмента 

главного распорядителя бюджетных средств 

ежеквартально Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

114. Отчет о Порядке мониторинга и контроля за 

исполнением бюджетными и автономными 

учреждениями государственных заданий на 

предоставление государственных услуг 

юридическим и физическим лицам                                 

от 28.12.2010 г.   № 243 

 

ежеквартально 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

 

 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 



31 
 

 

 

115. Формирование государственного задания на 

оказание государственных услуг (выполнение 

работ) в отношении государственных учреждений 

Чеченской Республики и финансового 

обеспечения выполнения государственного 

задания 

в течения 15 дней 

после утверждения 

бюджета 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

116. Разработка государственной программы, ее 

согласование с соисполнителями и участниками 

государственной программы и внесение 

изменений в государственную программу в 

установленном порядке 

в течение 2 месяцев 

после утверждения 

бюджета 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

117.  

Контроль и согласование тарификационных 

списков и штатных расписаний государственных 

образовательных учреждений 

ежегодно на начало 

нового учебного 

года и на начало 

календарного года в 

соответствии с 

утвержденными 

лимитами 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 



32 
 

118. Осуществление социальных выплат на 

содержание детей в семьях опекунов 

(попечителей) и в приемных семьях, а также на 

вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю и на выплату единовременных пособий 

при всех формах устройства детей, лишенных 

родительского попечения, в семью 

ежемесячно 

согласно заявок  

отделов опеки 

городских округов и 

муниципальных 

районов 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

Сектор материально-технического обеспечения 

119. Публикация плана закупок и плана-графика на 

2019 бюджетный год в Единой Информационной 

Системе 

 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

120. Заключение государственных контрактов на 

коммунальные услуги 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

121. Проведение процедур определения подрядчиков 

на строительство общеобразовательных 

организаций 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 



33 
 

Республики Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

122. Проведение конкурсных процедур по 

определению поставщиков школьного 

оборудования 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

123. Заключение государственных контрактов по 

итогам аукционов на поставку школьного 

оборудования 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

124. Заключение государственных контрактов на 

поставку учебной литературы 

в течение II 

полугодия 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-



34 
 

технического 

обеспечения) 

Организационно - массовые мероприятия 

125. 
Подготовка к финалу Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

февраль - август г. Грозный, 

 

г. Москва 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

126. Организовать и провести обучение 

ответственных в области пожарной 

безопасности, антитеррористической 

защищенности, охраны труда, 

энергосбережения. 

февраль-декабрь по республике Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

127. 
Проведение специальной оценки условий труда 

 

февраль-декабрь по республике Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 



35 
 

128. Республиканский конкурс «Лучшая школа 

Чеченской Республики» 

март - ноябрь по положению Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

129. Республиканский конкурс «Лучшая школьная 

библиотека-2019» 

апрель - ноябрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

130. Проведение мониторинга по состоянию работы в 

организациях дополнительного образования  

апрель, ноябрь 

 

Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

 

Усманов А.Р. 

(заместитель 

министра); 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

131. Региональный и межрегиональный этапы 

Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 

20 лет «За нравственный подвиг учителя» 

апрель - июль г. Грозный Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 



36 
 

и регионального 

сотрудничества) 

132. Проведение спортивных военизированных 

соревнования в рамках реализации мероприятий   

Государственной программы "Развитие 

образования Чеченской Республики" 

май - ноябрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

133. Проведение Республиканского смотра-конкурса 

ученических производственных бригад и учебно-

опытных участков общеобразовательных 

организаций 

май - октябрь  Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования) 

134. Проведение ОГЭ и ГВЭ в 2019 году в основной 

период 

24 мая - 2 июля  образовательные 

организации с 

ППЭ 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования) 

135. Проведение ЕГЭ и ГВЭ в 2019 году в основной 

период 

27 мая -1 июля  образовательные 

организации с 

ППЭ 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования) 



37 
 

136. Региональный этап Всероссийского форума 

«Педагоги России» 

июнь - июль г. Грозный Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

137. Подготовка и проведение регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства «Учитель-дефектолог России» 

июнь - август г. Грозный Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

138. Обеспечение всех типов образовательных 

учреждений учебниками федерального, 

этнокультурного и регионального компонентов 

на 2019-2020 учебный год 

июль-август Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

139. Мероприятия ко Дню рождения шейха авлия 

Кунта-Хаджи Кишиева 

(по отдельному плану) 

 июль образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 



38 
 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

140. Обеспечение всех типов образовательных 

организаций Чеченской Республики учебниками 

и учебными пособиями федерального, 

этнокультурного и регионального компонента, 

художественной литературой и учебно- 

методическими пособиями на 2019-2020 учебный 

год 

   август - сентябрь образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Серганова З.З. 

(помощник министра) 

 141. Подготовка и проведение республиканской 

августовской педагогической конференции 

август Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования) 

142. Отчет в Рособрнадзор о принятых мерах по 

предупреждению нарушений требований 

законодательства при подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования в 

форме единого государственного экзамена 

август Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 



39 
 

143. Мероприятия, посвященные 68 годовщине со дня 

рождения первого Президента Чеченской 

Республики, Героя России А.А. Кадырова                       

(по отдельному плану) 

 август образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

144. Принятие необходимых мер по трудоустройству 

учащейся молодежи в период летних каникул 

 

август Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

145. Мониторинг подготовки общеобразовательных 

организаций к началу 2019-2020 учебного года 

август Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики, 

общеобразователь

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 



40 
 

ные организации образования) 

146. Комиссионная проверка готовности 

образовательных организаций республики к 

началу нового учебного года. 

август по республике Хамзатов М.М. 

(заместитель 

министра); 

Хасанов Х.А. 

(отдел капитального 

строительства, 

охраны труда, 

гражданской обороны 

и общей безопасности) 

147. Мероприятия ко Дню государственного флага 

Российской Федерации 

(по отдельному плану) 

22 августа образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева .Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

148. Подготовка и участие в проведении 

видеонаблюдения ГИА ЕГЭ   

сентябрь ситуационный 

центр 

Шарипов Р.З. 

(заместитель 



41 
 

министерства 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

министра); 

Сулейманов С-Х.А. 

(отдел внедрения 

и развития ИКТ) 

149. Новый год по Хиджре  

(по отдельному плану) 

сентябрь 

 

образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 



42 
 

150. Участие в национальном чемпионате 

победителей регионального чемпионата 

профессионального мастерства среди детей 

инвалидов и лиц с ОВЗ «Абилимпикс». 

сентябрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 



43 
 

151. Мероприятия ко Дню чеченской женщины  

(по отдельному плану) 

сентябрь образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

152. Праздничные мероприятия, посвященные Дню 

знаний (по отдельному плану) 

1 сентября образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  



44 
 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

153. Мероприятия ко Дню солидарности в борьбе                                       

с терроризмом (по отдельному плану) 

 

 

3 сентября образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

154. Мероприятия, посвященные Дню Республики 

(Дню гражданского согласия и единения) 

(по отдельному плану) 

6 сентября образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 



45 
 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

155. Финал Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в 2019 году 

с 19 сентября  

по 2 октября 

ГБОУ 

«Математическая 

школа № 1  

им. Х.И. 

Ибрагимова», 

ГБОУ «Гимназия 

№ 14», 

г. Грозный 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Султанова Х.З. 

(отдел национальной 

образовательной 

политики 

и регионального 

сотрудничества) 

156. Формирование контрольных цифр приема за счет 

бюджетных ассигнований республиканского 

бюджета в учреждения ПО Чеченской 

Республики на 2020/2021 учебный год 

октябрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

157. Утверждение согласованного с Прокуратурой 

Чеченской Республики плана проведения 

плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на 2020 год 

до 1 ноября Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 



46 
 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

158. Утверждение согласованного с Прокуратурой 

Чеченской Республики плана проведения 

плановых проверок органов местного 

самоуправления, осуществляющего управление в 

сфере образования на 2020 год 

до 1 ноября Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

159. Мероприятия ко Дню Ашура 

(по отдельному плану) 

 

октябрь образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

160. Формирование предложений к контрольным 

цифрам приема по специальностям и 

направлениям подготовки для обучения по 

октябрь-ноябрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 



47 
 

образовательным программам высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета на 2020-2021 учебный год 

Республики Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

161. Подготовка и направление в Министерство 

экономического, территориального развития и 

торговли ЧР отчета о фактически достигнутых 

значениях целевых показателей эффективности 

деятельности переданных полномочий РФ в 

сфере образования 

октябрь-декабрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

162. Подготовка и направление в Министерство 

просвещения РФ отчета о фактически 

достигнутых значениях целевых показателей 

эффективности деятельности переданных 

полномочий РФ в сфере образования 

октябрь-декабрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

163. Мероприятия ко Дню учителя   

(по отдельному плану) 

1- 5 октября образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  



48 
 

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

164. Мероприятия ко Дню молодежи Чеченской 

Республики  (по отдельному плану) 

1- 5 октября образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

165. Мероприятия ко Дню города Грозного                  

(по отдельному плану) 

1- 5 октября образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 



49 
 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

166. 

Сведения об организации, осуществляющей 

подготовку по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (форма № OO-1) 

15 октября Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

167. Мероприятия ко Дню матери  

(по отдельному плану) 

ноябрь образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 



50 
 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

168. Организация и проведение Республиканского 

конкурса педагогического творчества и 

профессионализма «Преподаватель года - 2019» 

ноябрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

169. Мероприятия ко Дню рождения Пророка 

Мухаммада (да благословит его Аллах                                            

и приветствует) (по отдельному плану) 

ноябрь 

 

образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 



51 
 

и защиты прав детей) 

170. 

Сведения о численности детей и подростков в 

возрасте 7-18 лет, не обучающихся в 

образовательных учреждениях (форма № 1-НД) 

1 ноября Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Магомадов И.Д. 

(заместитель 

министра); 

Байдарова М.В. 

(директор департамента 

планирования и 

материально-

технического 

обеспечения) 

171. Мероприятия ко Дню народного единства  

(по отдельному плану) 

4 ноября образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

172. Подготовка распорядительного документа по 

утверждению председателей аттестационных 

декабрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 



52 
 

комиссий для проведения итоговой аттестации 

выпускников   2020 года 

Республики министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

173. Подготовка и направление в Рособрнадзор 

годового  отчета по формам статистического 

наблюдения 

декабрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Темирсултанова Э.Х-А. 

(отдел по надзору 

в сфере образования) 

174. Анализ деятельности и перспективы развития 

профессионального образования 

декабрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Джаубатыров И.С. 

(отдел 

профессионального 

образования и науки) 

175. Подготовка и согласование нового штатного 

расписания на следующий год 

декабрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Шахтиев Т.И. 

(директор департамента 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

делопроизводства) 

176. Согласование и утверждение графика отпусков 

на следующий год 

декабрь Министерство 

образования и 

науки Чеченской 

Республики 

Шахтиев Т.И. 

(директор департамента 

правового обеспечения, 

кадровой службы и 

делопроизводства) 

177. Мероприятия ко Дню Героев Отечества  

(по отдельному плану) 

9 декабря образовательные 

организации  

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 



53 
 

Чеченской 

Республики 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

178. Мероприятия ко Дню Конституции Российской 

Федерации (по отдельному плану) 

12 декабря образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 



54 
 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

179. Новогодние мероприятия (по отдельному плану) 26 - 31  

декабря 

образовательные 

организации  

Чеченской 

Республики 

Тааев И.Д. 

(первый заместитель 

министра); 

Усманов А.Р.  

(заместитель 

министра); 

Одаева Э.С. 

(отдел общего 

образования); 

Джаубатыров И.С.  

(отдел 

профессионального 

образования и науки);  

Махмудхаджиева З.А. 

(отдел воспитания, 

дополнительного 

образования 

и защиты прав детей) 

 


